
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
1. ČTVRTLETÍ 2018



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 8.30–16.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.



VÁŽENÍ SBĚRATELÉ, INVESTOŘI,  
MILÍ PARTNEŘI A PŘÁTELÉ ČESKÉ MINCOVNY,

představujeme Vám novou publikaci, která Vás bude pra-
videlně informovat o našich chystaných emisích. K jejímu 
vydávání jsme se rozhodli u příležitosti roku 2018, kdy si 
připomínáme 100. výročí vzniku samostatného Česko-
slovenska, 25. výročí vzniku České republiky a také rovné 
čtvrtstoletí existence České mincovny!

Věříme, že Vás naše novinky i  zavedené stálice osloví 
a najdou si místo v numismatických sbírkách i investičních 
portfoliích.

 Tým České mincovny



DUKÁTOVÁ ŘADA 
– 25 let České republiky

Dukátová řada je tradiční emisí České mincovny, která se 
poprvé objevila již roku 1997. Každoročně představuje 
ryze česká témata – například korunovační klenoty, staré 
české pověsti či to nejlepší z  prvorepublikové kultury – 
a ani rok 2018 není výjimkou. U příležitosti 25. výročí vzni-
ku samostatné České republiky jsou zlaté ražby věnovány 
atributům, které náš suverénní stát definují a reprezentují 
uvnitř i navenek.

Emise disponuje autentickými dukátovými specifikacemi 
– hmotnost a ryzost zlata použitého při ražbě vychází ze 
Svatováclavských dukátů, které jsou považovány za  vr-
cholné dílo českého mincovnictví. Dukátová řada dále vy-
niká především nadstandardně velkým průměrem ražeb 
a  mimořádnou kvalitou proof, jež tradiční české dukáty 
posouvá až na samý vrchol umu moderního mincovnictví.

DUKÁT – MĚNA – SPECIFIKACE:

Au 986 3,49 g 19,75 mm proof 200 ks

 DVOUDUKÁT – PREZIDENT – SPECIFIKACE:

Au 986 6,98 g 25 mm proof 100 ks

PĚTIDUKÁT – HRANICE STÁTU – SPECIFIKACE:

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 ks

DESETIDUKÁT – ÚSTAVA – SPECIFIKACE:

Au 986 34,91 g 42 mm proof 100 ks

DUKÁTOVÁ ŘADA – SPECIFIKACE:

kompletní sada čtyř ražeb 100 ks

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Kompletní sada je uložena v  luxusní dřevěné krabičce 
doplněné certifikátem pravosti, který přibližuje význam 
jednotlivých atributů republiky.

DATUM EMISE: LEDEN 2018

Dukátové ražby s ročníkem 2018 jsou věnovány následu-
jícím tématům:



Dukát – Měna

Dvoudukát  
– Prezident

Pětidukát  
– Hranice státu

Desetidukát  
– Ústava

Dukátová řada 
– společný reverz



DĚJINY VÁLEČNICTVÍ 
– Leopold Daun, Bitva u Kolína

Historie Evropy je historií válečnictví. Byla protkána ce-
lou řadou větších či menších ozbrojených střetnutí, která 
jsou dodnes předmětem vášnivého zájmu. Velkým příz-
nivcem příběhů odvážných mužů, kteří se rozhodli změřit 
své síly na bitevních polích, je i přední akademický malíř 
Karel Zeman.

Ve spolupráci s Českou mincovnou proto vytvořil autorský 
cyklus dvanácti pamětních medailí, který mapuje ty nejdů-
ležitější válečné události, jež měly zásadní vliv na směřo-
vání kontinentu a nezřídka celého světa. Sběratelé dosud 
mohli do svých sbírek zařadit atentát v Sarajevu na Františ-
ka Ferdinanda d‘Este, otce Evropy Karla Velikého, Arthura 
Wellesleyho v bitvě u Waterloo, Horatia Nelsona v bitvě 
u Trafalgaru, Ludwiga von Benedeka v bitvě u Hradce Krá-
lové a Albrechta z Valdštejna v bitvě u Lützenu.

V  roce 2018 válečný cyklus pokračuje polním maršálem 
Leopoldem Daunem a  bitvou u  Kolína. V  rozhodujícím 
střetnutí sedmileté války, která v  18. století stravovala 
celou planetu, zvítězila armáda Marie Terezie nad do  té 
doby neporaženými pruskými oddíly a vyhnala je z Čech.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 
číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOR ak. mal. Karel Zeman

Součástí každé medaile je výpravný certifikát pravosti 
s průvodním slovem autora a historickým textem.



ROZHLEDNY 
– Vartovna

Rozhledny jsou, díky staleté tradici turistiky a členitému 
terénu vybízejícímu k  výhledu do  krajiny, architektonic-
kou zvláštností střední Evropy. České vyhlídkové věže jim 
bezpochyby kralují a Česká mincovna těm nejkrásnějším 
a nejzajímavějším z nich věnovala vlastní sérii pamětních 
medailí.

Sběratelský cyklus postupně představil rozhledny Ště-
pánka, Josefova věž na  Kleti, Babylon, Žalý, Cvilín, Krá-
senský vrch, Lednický minaret, Biskupská kupa, Boubín, 
Petřín a Křížová hora.

Dvanáctý a poslední přírůstek pak představuje rozhlednu 
Vartovna. Stavba s originální kovovou konstrukcí ve tvaru 
spirály se nachází na Vsetínsku a nabízí výhled na Vizovic-
ké vrchy, Beskydy i Velkou Fatru.

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOR Mgr. A. Jan Hásek

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH ČTVRTUNCOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



ČESKÉ TENISOVÉ LEGENDY

Wimbledon je nejstarší tenisový turnaj na světě – poprvé 
se konal roku 1877 a dodnes se hraje na tradičních ven-
kovních kurtech s travnatým povrchem. Je zároveň pova-
žován za nejprestižnější tenisovou událost, přičemž k jeho 
auře přispívá patronát britské královské rodiny.

Vyhrát v tomto klání znamená dosáhnout nesmrtelnos-
ti  – pocty, které se dostalo i  pěti Čechům. Sportovní 
triumfy každého z nich připomene pětice zlatých a stří-
brných mincí.

PĚTIDÍLNOU MINISÉRII ZAHÁJÍ NÁSLEDUJÍCÍ ŠPIČKOVÍ 
TENISTÉ:

•  LEDEN 2018 – Martina Navrátilová – Jedna z  nej-
lepších tenistek všech dob, levoruká vyznavačka stylu 
servis-volej, dosáhla pozoruhodných historických re-
kordů včetně devíti vítězství ve  Wimbledonu v  letech 
1978–1979, 1982–1987 a 1990.

•  LEDEN 2018 – Jan Kodeš – Jeden z nejlepších česko-
slovenských tenistů historie, který vyznával útočný styl 
s  agresivními základními údery, byl mnohonásobným 
mistrem republiky, po 17 let byl členem družstva v Da-
visově poháru a roku 1973 se stal vítězem Wimbledonu.

AUTOR MgA. Martin Dašek

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
přibližuje vítěznou kariéru jednotlivých tenistů.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Martina 
Navrátilová 

Jan Kodeš 

Společný averz



NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
– Bedřich Homola

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – pře-
svědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie naše-
ho národa je plná hrdinů, na které můžeme být dooprav-
dy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí nazvané 
Národní hrdinové proto vzdává hold celkem 19 českoslo-
venským osobnostem, jež se za posledních 100 let oběto-
valy pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, filo-
zofové, vojáci, novináři, kněží, studenti, umělci i politici. Prv-
ní ročník série připomněl filozofa Jana Patočku, výsadkáře 
Jozefa Gabčíka a Jana Kubiše a ekonoma Aloise Rašína.

Další osobností, kterou cyklus představí, je legionář a vá-
lečný hrdina Bedřich Homola. Armádní generál se zkuše-
nostmi z první světové války, který se postavil nacistickým 
okupantům, organizoval celonárodní odboj a za svou čin-
nost byl nepřítelem popraven.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.



OHLÉDNUTÍ

CENA MICHALA VELÍŠKA

Protože Česká mincovna nehledí jen do  minulosti, roz-
hodla se vyzdvihnout také odvahu současných hrdinů 
všedního dne a ve spolupráci s Nadací ADRA připravila 
ocenění pro laureáty Ceny Michala Velíška v  podobě 
stříbrných pamětních medailí.

Cena Michala Velíška upozorňuje na  odvahu, slušnost 
a  statečnost lidí kolem nás. Jde o  morální dík neprofe-
sionálům, kteří neváhali, bez ohledu na následky pro ně 
samé pomohli a zasáhli, když šlo o zdraví či o život.

Stačí jedna vteřina a změní se vám celý život. Stačí jeden 
člověk na blízku a vše může být jinak…



OLYMPIJSKÉ HRY 
– Jižní Korea 2018

Zimní olympijské hry se v  roce 2018 konají v  jihokorej-
ském Pchjongčchangu a  do  boje o  medaile nastupuje 
řada českých talentů – zkušených veteránů i  dychtivých 
nových tváří. Jedním z kolbišť, kde se utkají s elitou z celé-
ho světa, je moderní stadion Gangneung Ice Arena, který 
se stal motivem tradiční pamětní medaile České mincov-
ny upomínající na konání největšího sportovního svátku.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOR Mgr. Petr Horák



OHLÉDNUTÍ

OLYMPIJŠTÍ VÍTĚZOVÉ

Vedle pamětních medailí s  motivy samotných olympij-
ských her Česká mincovna vždy razí také pamětní mince 
věnované českým sportovcům, kteří stanou na  olym-
pijských stupních vítězů. Úspěšní medailisté nepřijdou 
zkrátka ani v  roce 2018 – přejeme jim hodně štěstí a  tě-
šíme se, až jim budeme moci vzdát hold prostřednictvím 
ryzího zlata a stříbra.

V  minulosti se na  sportovních mincích akademického 
sochaře Jiřího Dostála objevili například Lukáš Krpá-
lek a Arnošt Petráček, kteří opanovali letní hry v Riu de 
Janeiru, a  Martina Sáblíková s  Evou Samkovou, které 
zazářily na  zimní olympiádě v  Soči. Obě sportovkyně 
jsou rovněž žhavými kandidátkami na  medailové pozice 
v Pchjongčchangu.



PŘEVRATNÉ OSMIČKY  
NAŠICH DĚJIN

Osudy národů Čechů a Slováků nebyly nikdy jednoduché, 
ale 20. století pro nás bylo přímo bouřlivé. Vybojovali 
jsme si svůj vlastní stát, jen abychom o něj vzápětí přišli, 
a  kdykoli jsme získali alespoň zdání svobody, objevil se 
někdo, kdo se nám ji snažil vzít. Pozoruhodné je, že ty 
nejdůležitější letopočty, které formovaly dějiny Českoslo-
venska, končí osmičkou, a v roce 2018 si tak připomínáme 
jejich kulatá výročí.

V minisérii čtyř zlatých mincí jsou tyto převratné události 
vyjádřeny prostřednictvím proměn českého lva, který je 
symbolem síly, odvahy a nezlomnosti.

PRVNÍ DVĚ MINCE PŘIPOMENOU NÁSLEDUJÍCÍ 
OSUDOVÉ LETOPOČTY:

•  LEDEN 2018 – Pražské jaro 1968 – Krátké období 
liberalizace v  komunistickém Československu, které 
mělo vést ke  vzniku takzvaného socialismu s  lidskou 
tváří, bylo náhle a násilně potlačeno vojenskou okupací 
„spřátelenými“ armádami Varšavské smlouvy.

•  ÚNOR 2018 – Vítězný únor 1948 – Po únorovém ko-
munistickém převratu, který jeho strůjci nazvali „vítěz-
ným“, se Československo stalo vazalem Sovětského 
svazu a na následující čtyři dekády v něm byl nastolen 
totalitní režim.

AUTOR MgA. Josef Oplištil

V  nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou, která 
obsahuje ilustrovanou přílohu.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks



Pražské jaro 1968 

Vítězný únor 1948 

Společný averz



IVAN HLINKA 

Zimní olympijské hry, které se roku 1998 konaly v japon-
ském Naganu, přinesly několik změn. Především se jich 
poprvé v  historii mohli zúčastnit hráči NHL, a  Česká re-
publika tak sestavila silné mužstvo oplývající řadou profe-
sionálů. Svět nám přesto příliš nevěřil. Poté se však stalo 
něco nečekaného – outsideři poráželi jeden tým za dru-
hým, ve finále rozdrtili svého arcirivala Rusko a získali svou 
úplně první zlatou hokejovou medaili. Zvláštní místo měl 
mezi nimi Ivan „Šéf“ Hlinka – trenér a jedna z nejslavněj-
ších osobností českého hokeje –, kterému vzdávají hold 
pamětní mince.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1998 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOR Mgr. Petr Horák

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

ČESKOSLOVENSKÉ  
HOKEJOVÉ LEGENDY

Na  české „zlaté hochy“ – hokejisty, kteří v  Naganu roku 
1998 získali zlato – se dodnes vzpomíná jako na  hrdiny 
a u příležitosti 20. výročí jejich olympijského triumfu jim 
bude věnována sběratelská série pamětních mincí České 
mincovny. Objeví se na nich například Vladimír Růžička, 
Vladimír Martinec či Dominik Hašek.

Tento cyklus však nebude oslavou jediného úspěchu – 
po bok olympioniků z Nagana se zařadí jejich slavní před-
chůdci, kteří rovněž šířili dobré jméno československého 
hokeje po celém světě – například Jaroslav Pouzar, Franti-
šek Pospíšil nebo Milan Nový.



OHLÉDNUTÍ

STOLETÍ LÉTÁNÍ

Dvacáté století přineslo neuvěřitelný technologický po-
krok, který člověku splnil jeho nejstarší sen a umožnil mu 
vznést se do  oblak jako pták. O  sto let později – v  roce 
2017 – přinesla Česká mincovna průřez významnými mil-
níky dobývání oblohy, přičemž závěrečná stříbrná mince 
čtyřdílného cyklu Století létání oslavila 60. výročí oka-
mžiku, kdy lidstvo vstoupilo do  kosmického věku. Roku 
1957 se prostředkem k  dosažení tohoto úspěchu stala 
družice jménem Sputnik 1. Svět se tehdy zastavil a  lidé 
bez ohledu na  národnost či přesvědčení upínali zrak 
k  nebi v  naději, že alespoň na  malý okamžik zahlédnou 
triumf lidské vynalézavosti.

Reliéf s  ruským motivem příhodně zpracoval mladý me-
dailér Asamat Baltaev, DiS., který pochází z  Ruské fe-
derace, a slavnostní ražby se zúčastnil ruský velvyslanec 
Alexandr Zmejevskij. 

Českou mincovnu pak svou návštěvou poctil ještě proslulý 
ruský kosmonaut Sergej Krikaljov. Muž, který ve vesmíru 
strávil neuvěřitelných 803 dní a pomáhal vybudovat mezi-
národní vesmírnou stanici ISS, se stal patronem pamětní 
mince, zavzpomínal na svá dobrodružství na oběžné drá-
ze a pohovořil o budoucnosti Čechů mezi hvězdami:



„Už jednou jste výpravu do vesmíru zvládli a příští rok je 
zrovna čtyřicáté výročí tohoto letu. Myslím, že je to dobrý 
příklad a  máte na  co navázat. Češi musejí ovšem zapra-
covat na svém vesmírném programu. S mnohými zeměmi 
v současnosti pracujeme na provádění experimentů na pa-
lubě vesmírné stanice. Musíte nabídnout zajímavou mezi-
národní vědeckou spolupráci a později klidně může přijít 
i společný let do vesmíru. S panem Vladimírem Remkem, 
který je teď českým velvyslancem v Rusku, jsem ve styku 
a v rámci našeho »bývalého týmu« se scházíme a plánuje-
me. Velvyslanci z  jiných zemí jsou svým vzděláním napří-
klad právníci, ale ve vašem případě jde o kosmonauta a to 
už o něčem vypovídá.“

V roce 2018 na Století létání volně navazuje další minisé-
rie, která se vrací do  časů, kdy lidé o  výpravě do  neko-
nečného mezihvězdného prostoru jenom snili – dostala 
jméno Fantastický svět Julese Verna…



FANTASTICKÝ SVĚT  
JULESE VERNA 
– Ponorka Nautilus

Francouzský spisovatel Jules Verne se zapsal do  dějin 
jako jeden z nejvýznamnějších autorů dobrodružných pří-
běhů. Knihy, které bychom dnes mohli označit za takzvaný 
„steampunk“, jsou však mnohem více než pouhé zábavné 
čtení. Z  jejich stránek vyzařuje láska k  technologickým 
inovacím a  vědeckému pokroku i  důvěra ve  schopnosti 
lidského pokolení.

Muž z  devatenáctého století uchvátil celý svět příbě-
hy neobyčejných vynálezů – divů, které předběhly svou 
dobu. Přestože v dnešním světě již nejsou nedosažitelnou 
fikcí a nezřídka je považujeme za  samozřejmost, rádi se 
do fantastického světa plného páry a neohrožených dob-
rodruhů vracíme.

Také Česká mincovna se nechala unést Vernovou bezbře-
hou představivostí. Prvním ze čtveřice literárních vynálezů, 
které se objeví na stříbrných mincích, je ponorka Nautilus. 
Legendární podmořské plavidlo z románu Dvacet tisíc mil 
pod mořem využívá tajuplný kapitán Nemo k boji proti po-
zemským tyranům, tedy světovým koloniálním mocnostem.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací, která 
obsahuje výpravnou přílohu.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



CRYSTAL COIN 
– Anděl strážný

Unikátní stříbrné mince s  broušeným českým křišťálem 
z dárkové řady Crystal Coin jsou výsledkem spojení tradič-
ních jabloneckých řemesel – medailérství České mincovny 
a sklářství společnosti Preciosa –, jaké nemá na celém světě 
obdoby. Po dárkových mincích, jejichž tématem byly naro-
zeniny, štěstí, láska a užívání si života, přichází motiv stráž-
ného anděla, který nad každým z nás drží ochrannou ruku 
a opatruje nás před vším zlým.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 600 ks

DATUM EMISE: LEDEN 2018

AUTOŘI Irena Hradecká, DiS., a Petra Brodská, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



NAROZENÍ DÍTĚTE

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním da-
rem je od nepaměti peníz z drahého kovu. Talisman v po-
době mince dostávalo děťátko v rodinách bohatých měš-
ťanů i chudých venkovanů. Vzácná pozornost měla zajistit, 
aby miminko v životě netrpělo nouzí, a stala se první in-
vesticí do jeho budoucnosti. Rodiče novorozeněte ji pro 
něj opatrovali až do dospělosti. Po vzniku samostatného 
Československa přejaly úlohu dárku pro miminko Svato-
václavské dukáty a po roce 1993 na tuto krásnou historic-
kou tradici navázala Česká mincovna.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ:

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:

1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč + pamětní žeton standard

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí emisí určených novorozeným miminkům je dár-
kové balení, kam lze vepsat věnování a údaje o miminku 
i vložit fotografii.

Poznámka: Na  zlaté dukáty a  stříbrné tolary lze na  přání 
vyrýt věnování.

Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám v době je-
jich vydání.

DATUM EMISE: LEDEN 2018



OHLÉDNUTÍ

SVATÝ KŘEST

Svatý křest je starobylým obyčejem, který po dvě tisícile-
tí hraje stěžejní roli v životech věřících. Je branou do svě-
ta křesťanství a každému, kdo jí projde, náleží mimořád-
ná pozornost.

Prostřednictvím první ze svátostí se člověk stává členem 
společenství církve a jsou mu odpuštěny hříchy. Historie 
křesťanského křtu sahá až k Janu Křtiteli, který pokřtil sa-
motného Ježíše Krista ve vodách Jordánu. Podoba aktu 
se postupně vyvíjela a přibyl také zvyk obdarovat pokřtě-

ného. Pozornost od kmotra či kmotry měla po staletí po-
dobu předmětu z drahého kovu – například šperku nebo 
mince – a v 19. století dokonce církev začala vydávat své 
vlastní křestní medaile. Na tuto tradici od roku 2017 nava-
zuje Česká mincovna, která razí pamětní dukát ke křtu.

Vedle vyobrazení slavnostní události je reliéf zlaté 
ražby, který je dílem akademického sochaře Nikola-
ye Baltaeva, věnován Panně Marii a  malému Ježíško-
vi. Dukát je uložen do  dárkového balení a  na  přání je 
na něj možno vyrýt věnování.



SVATBA

Mince byly odpradávna, kdy se ještě všechny vyráběly ze 
zlata a stříbra a neměly papírovou či plastikovou obdobu, 
symbolem bohatství, prosperity a jistoty. Není proto divu, 
že hrály důležitou roli ve svatebních rituálech našich před-
ků. V mnoha zemích po celém světě je peníz z drahého 
kovu dodnes přáním štěstí a všeho nejlepšího oběma no-
vomanželům. Nejspíš jste již slyšeli, že nevěsta by ve svůj 
velký den měla mít u  sebe něco starého, něco nového, 
něco půjčeného a něco modrého. Tato tradice vychází ze 
staré anglické rýmovačky, která má však ještě pátou část, 
na niž se zapomíná – je jí stříbrný peníz, který si má ne-
věsta vložit do střevíčku, aby se její nová rodina dočkala 
štěstí a bohatství.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ:

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno

AUTOR Roman Shamilyan

Součástí svatebních emisí je dárkové balení, kam lze ve-
psat věnování a údaje o velkém dni novomanželů i vložit 
fotografii.

Poznámka: Na  zlaté dukáty a  stříbrné tolary lze na  přání 
vyrýt věnování.

DATUM EMISE: LEDEN 2018



PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
– Hanč a Vrbata

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. A přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor. 

Ve  zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
devět témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý.

Na první medaili se objeví příběh Bohumila Hanče a Vác-
lava Vrbaty. Tragický osud dvou lyžařů, kteří zahynuli 
ve  sněhové bouři, je výjimečným příběhem přátelství 
a odvahy, který dojímá i po 105 letech.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 
číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH ČTVRTUNCOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

AUTOR MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.



NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– Vydání Klaudyánovy mapy

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s  nominálními hod-
notami 200 a 500 Kč, jejichž provedení ocenila odborná 
komise ČNB, vycházejí v České mincovně v rámci volného 
cyklu zlatých pamětních medailí. Jejich náklad čítá pou-
hých 99 kusů, z nichž každý je ručně číslován na hraně.

Prvním tématem roku 2018 je vydání Klaudyánovy mapy. 
Pomůcka pro poutníky cestující do  Říma, kterou před 
500 lety vydal mladoboleslavský učenec Mikuláš Klaudy-
án, je nejstarší tištěnou mapou Čech.

AUTOR Luboš Charvát

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 
číslovaných ks



JIŘÍ Z PODĚBRAD

Éra husitství patří k nejslavnějším obdobím v našich ději-
nách a  je spojena s mimořádnými osobnostmi. Kazatele 
Mistra Jana Husa a  vojevůdce Jana Žižku z  Trocnova  – 
slavné buřiče a rebely – zná každý školák. Často se však 
zapomíná, že jsme měli ještě husitského krále – velkého 
budovatele a  mírotvůrce. V  době, kdy byla jeho země 
obklíčena nepřáteli, byl mužem diplomacie, konsensu 
a  kompromisu. Přestože se mu nedostalo prvotřídního 
vzdělání, preferoval politickou moudrost nad hrubou si-
lou a odvahou na bojišti. Přál si mír v celé Evropě a stal se 
praotcem myšlenky evropské integrace. Hold králi Jiříko-
vi vzdává u příležitosti 560. výročí jeho korunovace maje-
státní mince vyražená z jednoho kilogramu ryzího stříbra.

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

Každá mince je uložena do luxusní dřevěné krabičky, kte-
rá obsahuje číslovaný ilustrovaný certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 1000 g 90 mm stand
100 ks 

s číslovaným 
certifikátem 



DOBA JIŘÍHO Z PODĚBRAD

Jiří z rodu pánů z Kunštátu a Poděbrad nebyl obyčejným 
králem. Byl jediným českým monarchou, který nepochá-
zel z panovnické dynastie, nýbrž z panského stavu domácí 
šlechty. Zároveň se stal posledním ryze českým králem, 
jelikož vládci, kteří spravovali české země po  něm, byli 
příslušníky cizích dynastií.

V konkurenci Karla IV. či Přemysla Otakara II. je Jiří z Po-
děbrad často opomíjen – je však třeba dodat, že neprá-
vem. Byl totiž panovníkem doslova evropského významu 
a  mnohé jeho skutky, které se staly námětem minisérie 
čtyř pamětních mincí, dalece předběhly svou dobu.

JIŘÍ Z PODĚBRAD SE NA PRVNÍCH DVOU ZLATÝCH 
MINCÍCH PŘEDSTAVÍ V NÁSLEDUJÍCÍCH ÚLOHÁCH:

•  ÚNOR 2018 – Král dvojího lidu – Přestože byla jeho 
země rozdělena na dva zdánlivě nesmiřitelné tábory – 
kališnický a katolický –, Jiří z Poděbrad ji dokázal sjed-
notit a byl jednomyslně zvolen českým králem.

•  BŘEZEN 2018 – Diplomat míru – Jiří z Poděbrad na-
stolil pokoj v neklidných časech, mírumilovně obnovo-
val a  budoval svou zemi a  cílem jeho diplomatického 
poselstva byla všeobecná evropská spolupráce.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

V  nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou, která 
obsahuje ilustrovanou přílohu.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 400 ks



Král dvojího lidu 

Diplomat míru 

Společný averz



OHROŽENÁ PŘÍRODA

Od roku 2013 vydává Česká mincovna každoročně čtyři 
kolorované stříbrné mince jako trvalou upomínku na ne-
návratně mizející zástupce z řad rostlinné a živočišné říše, 
se kterými se můžeme setkat na území České republiky. 
V roce 2018 bude tato čtveřice poslední a série Ohrožená 
příroda se rozloučí svou dvacátou čtvrtou ražbou.

Ucelená série přinese jedinečný průřez pestrou přírodou 
naší vlasti a připomene, že její krásy nesmíme považovat 
za samozřejmé. 

AUTOR MgA. Martin Dašek

Každá mince je uložena do výpravného ilustrovaného ba-
lení, které popisuje život ohroženého druhu.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof 1000 ks

PRVNÍ DVĚ MINCE ROKU 2018 BUDOU VĚNOVÁNY 
TĚMTO ZÁSTUPCŮM OHROŽENÉ FAUNY A FLÓRY:

•  ÚNOR 2018 – Tchoř stepní – Tajemná ohrožená šelma 
je v naší přírodě natolik nenápadná, že uniká všem po-
kusům o  pozorování, a  tak by se mohlo stát, že zcela 
vymizí, aniž by si toho někdo všiml.

•  BŘEZEN 2018 – Hvězdnice alpská – Kriticky ohrože-
ná rostlina s fialově modrými květy má velmi specifické 
ekologické nároky – roste výhradně na podloží z vyvře-
lých hornin, jakou je například čedič.



UNESCO 
– Zahrady a zámek v Kroměříži

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a nejkrásnější z nich jsou zapsány na Se-
znamu světového dědictví Organizace OSN pro vzdělání, 
vědu a kulturu – zkráceně UNESCO – a náleží jim sběratel-
sko-investiční série České mincovny.

Tucet mincí je ražen z  neobvyklého mincovního kovu – 
krásné, ale nepoddajné platiny. Platina se oproti dalším 
drahým kovům používaným v mincovnictví vyznačuje vyš-
ší tvrdostí, hustotou i odolností a  také nízkým objemem 
produkce. Ročně se jí vytěží pouhý zlomek vyprodukova-
ného objemu zlata a stříbra, a  tak není divu, že je nejen 
vzácná, ale také cenná.

Po historickém centru Českého Krumlova, Lednicko-val-
tickém areálu a vesnické památkové rezervaci v Holašovi-
cích obohatí platinovou sérii zahrady a zámek v Kroměříži. 
Komplex, který je tvořen arcibiskupským sídlem vybudo-
vaným ve stylu raného baroka a autentickými přilehlými 
zahradami, je skutečným moravským klenotem.

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ: 

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



GUSTAV KLIMT 

Vídeň konce 19. století byla fascinujícím místem protikla-
dů – střediskem pokrokových myšlenek a Freudova učení 
o lidské sexualitě, ale také hlavním městem evropské tra-
dice a konzervativních názorů. Podobně rozporuplný byl 
i všestranně nadaný rakouský malíř Gustav Klimt. Na za-
čátku své kariéry uznával principy akademické malířské 
práce a  císař František Josef I. mu dokonce udělil Zlatý 
kříž za zásluhy. Pak se ale jeho umělecká vize zcela změni-
la. Hlavním motivem avantgardních děl plných dekadent-
ních pocitů, erotična, mystiky a extáze se stala žena – váš-
nivá a  dráždivá. U  příležitosti 100. výročí mistrovy smrti 
a 110. výročí vzniku jeho nejznámějšího obrazu nazvané-
ho Polibek vychází pamětní mince.

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 ks

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



VÁLEČNÝ ROK 1943 
– Bitva o Guadalcanal 

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 prak-
ticky každý kout planety. V mnoha ohledech byla pokra-
čováním sporů, které nevyřešil předchozí celosvětový 
konflikt, a stala se největší a nejničivější válkou v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do  té doby nikdo 
nedovedl ani představit, a není proto divu, že nás její pří-
běhy nepřestávají fascinovat.

Roku 1943, před 75 lety, se sice misky vah konečně na-
chýlily ve prospěch dobra, ale válka ještě zdaleka nebyla 
vyhraná. Na mincích z  volného cyklu Válečný rok jsou vy-
raženy její stěžejní okamžiky.

První ze čtyř zlatých mincí je věnována bitvě o Guadalca-
nal. Šest měsíců trvající střet amerických a japonských sil 
na tichomořských Šalamounových ostrovech skončil roz-
hodujícím vítězstvím USA a  císařství bylo nuceno přejít 
do defenzivy.

AUTOŘI Asamat Baltaev, DiS., a ak. soch. Nikolay Baltaev

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



Poznámka: Emisní náklad sad oběžných mincí bude znám 
v době jejich vydání.

SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2018 
ČESKÁ REPUBLIKA

Řada odborníků si myslí, že žijeme v  době, která zažije 
konec fyzických platidel, a některé země mají k  tomuto 
scénáři již nakročeno – například Izrael nebo skandináv-
ské státy, které evidují až 80% podíl bezhotovostních 
plateb. Existuje tak reálná možnost, že jednoho dne bu-
deme mít v peněžence už jenom platební kartu a možná 
si při nákupu prostě a jednoduše vystačíme s mobilním 
telefonem. Není to škoda? Vždyť naše oběžné mince se 
řadí ke světové špičce – například taková pětikoruna Ji-
řího Harcuby, který je u nás i v zahraničí vnímán jako ne-
dostižný mistr oboru, či bimetalová padesátikoruna Ladi-
slava Kozáka, která byla vyhlášena nejkrásnější oběžnou 
mincí na světě.

DATUM EMISE: ÚNOR 2018

AUTOR Mária Filová, DiS.

Každá sada oběžných mincí je uložena do  speciálního 
česko-anglického balení, které představuje krásy České 
republiky.

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:

1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč + pamětní žeton standard



HVĚZDY STŘÍBRNÉHO PLÁTNA 
– Jiří Kodet

Volný cyklus pamětních medailí s názvem Hvězdy stříbr-
ného plátna, který vydává Česká mincovna ve spolupráci 
s  Mezinárodním filmovým festivalem Praha – Febiofest, 
skládá hold předním českým hercům.

Jako první se představil Karel Fiala alias Limonádový Joe, 
poté byli ve  zlatě a  stříbře zvěčněni charakterní Rudolf 
Hrušínský a rozverný Vladimír Menšík.

V roce 2018 si připomeneme charismatického Jiřího Ko-
deta, který proslul svou elegancí, bohémstvím, noble-
sou, ale také temperamentem.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2018

AUTOR MgA. Martin Dašek

Každá medaile je uložena do  speciálního balení, které 
představuje osobnost herce i jeho nejslavnější role.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 10 g 30 mm proof 400 ks



OHLÉDNUTÍ

MARTA KUBIŠOVÁ

Předposlední osobností hudební síně slávy, které vzdal 
hold cyklus České mincovny Slavíci ve  zlatě, se v  roce 
2017 stala Marta Kubišová – žena, která do dějin vstoupi-
la nejen jako trojnásobná vítězka prestižní hudební anke-
ty, ale také jako hlas svobody.

Averzní strana medaile mladého designéra Romana Sha-
milyana předkládá zpěvaččinu tvář ve  zjednodušených 
obrysech charakteristického líčení, přičemž její ústa překrý-
vá pěticípá sovětská hvězda. Reverz medaile pak nese text 
Modlitby pro Martu, písně, která se roku 1968 stala protest- 
songem okupovaného Československa, překrytý čtyřmi le-
topočty. První tři data – 66, 68 a 69 – připomínají trojici vítěz-
ství v anketě Zlatý slavík. Čtvrté – 70 – je opět překryté hvěz-
dou a  symbolizuje zákaz veřejného vystupování i  čtvrtého 
slavíka, který byl zpěvačce „ukraden“ machinacemi režimu. 
Hvězda rovněž zasahuje do číslovky 69 – v tomto roce Marta 
Kubišová slavíka sice ještě dostala, ale pouze v ústraní.

Zpěvačka, která oslavila 75. narozeniny, si netradiční podo-
bu ražby vybrala sama z řady výtvarných návrhů. „Ta medai-
le, to je něco úžasnýho. Už když jsem viděla její předlohu, 
říkala jsem si, že vám budu do smrti vděčná. Bála jsem se 
totiž portrétu nebo nějaké napodobeniny skutečnosti, ale 
vy jste přišel s tak úžasným nápadem, že jsem nemohla ji-
nak,“ poděkovala Marta Kubišová autorovi medaile u pří-
ležitosti slavnostní ražby, která se odehrála v sídle České 
mincovny v Jablonci nad Nisou. „Nahlédnout do výrobních 
prostor, kde se razí i české oběživo, je ohromující zážitek. 
Je nesmírně zajímavé vidět precizní práci, která za výrobou 
všech mincí a medailí stojí,“ dodala legendární zpěvačka.



SLAVÍCI VE ZLATĚ 
– Dalibor Janda

V  listopadu roku 2013 vydala Česká mincovna pamětní 
medaile s  portrétem Karla Gotta. Všechny zlaté uncové 
medaile byly vyprodány krátce po dni emise a potvrdilo 
se, že čeští zpěváci populární hudby se těší mimořádné 
oblibě.

Za přínos české kultuře si zaslouží také mimořádnou po-
ctu, a  tak vznikla celá série tematických ražeb nazvaná 
Slavíci ve zlatě. Dalšími osobnostmi hudební síně slávy, 
které se postupně objevily v ryzím zlatě a stříbře, se stali 
Waldemar Matuška, Lucie Bílá, Hana Zagorová, Miroslav 
Žbirka a Marta Kubišová.

Poslední hvězdou, která cyklus uzavírá, je Dalibor „Huri-
kán“ Janda – zpěvák, textař a skladatel, který získal Zlaté-
ho slavíka třikrát v řadě.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2018

AUTOR MgA. Martin Dašek

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 
číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH PŮLUNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof
300 ks, z toho 
prvních 100 ks 

číslovaných

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



KRÁLOVSKÉ DVOJICE 
– Jiří z Poděbrad a Johana z Rožmitálu

Naše vlast byla po staletí významnou zemí, která leckdy 
ovlivňovala osudy celé Evropy, a v jejím čele stanula řada 
mocných vladařů, na  jejichž činy dodnes vzpomínáme 
s úctou. Svůj úděl však nenesli sami – po boku jim věrně 
stály jejich manželky.

České panovnice nebývaly jen reprezentativní, vzdělané 
a krásné. Nezřídka byly mimořádně schopné, silné a spo-
lehlivé. Byly svým manželům důvěrnicemi a  rádkyněmi, 
nebály se spravovat stát v  době jejich nepřítomnosti či 
po jejich smrti a za svou zemi dokázaly bojovat jak na po-
litickém, tak na bitevním kolbišti.

Hold sedmi velkým vládnoucím párům vzdají dvojice 
zlatých dukátů a stříbrných tolarů České mincovny. Jako 
první se na nich představí Jiří z Poděbrad a Johana z Rož-
mitálu. Manželkou posledního vskutku českého krále, 
který spojil rozdělenou zemi, se stala energická šlech-
tična, která neváhala osobně svolat zemskou hotovost 
a vytáhnout v jejím čele proti nepříteli ohrožujícímu zemi.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2018

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá dvojice ražeb je uložena do dřevěné etue ozdobe-
né tematickou rytinou.

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

2× Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCH TOLARŮ:

2× Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



POHÁDKY Z MECHU A KAPRADÍ 
– Křemílek

Kdo by neznal dva skřítky jménem Křemílek a Vochomůr-
ka, kteří spolu žijí v pařezové chaloupce ukryté mezi me-
chem a kapradím. Vždyť animovaný seriál, kterému jako 
námět posloužila kniha spisovatele Václava Čtvrtka, baví 
malé diváky už 50 let.

Roztomilé pohádkové kamarády pro televizní večerníček 
nakreslil výtvarník Zdeněk Smetana, jehož postavičky 
na ražbách České mincovny už zdomácněly.

V  třídílné minisérii pamětních mincí se nejprve objeví 
Křemílek – ten vyšší, hubenější a možná i trochu chytřejší 
mužíček z nerozlučné dvojice.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 10 g 30 mm proof 500 ks

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí Křemílkovy mince je sběratelské album.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2018



OHLÉDNUTÍ

ČESKÝ LEV

Každá mincovní velmoc má své investiční mince. Ty, jak 
jejich název napovídá, nejsou výsadou numismatiků, ale 
investorů, kteří vědí, že promyšlené portfolio se neobejde 
bez drahých kovů. Protože Česká republika své ryze in-
vestiční mince dosud nemá, Česká mincovna v roce 2017 
představila vlastní investiční řadu nazvanou Český lev.

Tyto mince ražené podle předlohy Jaroslava Bejvla 
a  Asamata Baltaeva, DiS., v  licenci ostrova Niue se se-
tkaly s mimořádným ohlasem nejen doma, ale i v zahraničí. 
S velkým úspěchem se zařadily po bok slavných světových 
protějšků a do svých portfolií je zařadili spokojení investoři 
z  České republiky, Spojených států amerických, Kanady, 
Číny, Koreje, Německa a Maďarska.

Například kompletní emisní náklad stříbrných uncových 
mincí, který čítal deset tisíc kusů, byl rozebrán takřka ihned 
po  vydání. Čeští lvi jsou však klasickým investičním pro-
duktem, a tak se budou každý rok vracet s čerstvým emis-
ním nákladem – v roce 2018 můžete své finanční prostřed-
ky uložit do následujících variant:



ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE: 

Au 999,9 1000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ UNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

ZLATÉ MINCE O HMOTNOSTI 1/25 UNCE:

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard

STŘÍBRNÉ KILOGRAMOVÉ MINCE:

Ag 999 1000 g 90 mm standard

STŘÍBRNÉ DESETIUNCOVÉ MINCE:

Ag 999 311 g 75 mm standard

STŘÍBRNÉ UNCOVÉ MINCE:

Ag 999 31,1 g 37 mm standard

A protože mince zaujaly vedle svého investičního poten-
ciálu také poutavým vlasteneckým reliéfem, vznikne ještě 
několik speciálních variant určených především sběrate-
lům.



ZLATÉ SPOŘENÍ  
ČESKÉ MINCOVNY

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



 
 

 

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2005

cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

1/05 1/06 1/07 1/08 1/09 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17

U
SD

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2005–2017

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2005 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ
+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	Dukátová řada 
	Dějiny válečnictví 
	Rozhledny 
	České tenisové legendy
	Národní Hrdinové 
	Cena Michala Velíška
	Olympijské hry 
	Olympijští vítězové
	Převratné osmičky 
našich dějin
	Ivan Hlinka 
	Československé 
hokejové legendy
	Století létání
	Fantastický svět 
Julese Verna 
	Crystal Coin 
	Narození dítěte
	Svatý křest
	Svatba
	Příběhy naší historie 
	Nejkrásnější nerealizované návrhy 
	Jiří z Poděbrad
	Doba Jiřího z Poděbrad
	Ohrožená příroda
	UNESCO 
	Gustav Klimt 
	Válečný rok 1943 
	Sada oběžných mincí 2018 Česká republika
	Hvězdy stříbrného plátna 
	Marta Kubišová
	Slavíci ve zlatě 
	Královské dvojice 
	Pohádky z mechu a kapradí 
	Český lev
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2017

